Приказ Минстроя России
от 03.08.2022 N 635/пр "Об
утверждении порядка
разработки, утверждения
и мониторинга хода
реализации плана
мероприятий по снижению
количества объектов
незавершенного
строительства"
(Зарегистрировано в
Минюсте России
18.08.2022 N 69693)

МИНИСТЕРСТВО СТРОИТЕЛЬСТВА И ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО
ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ
ОТ 3 АВГУСТА 2022 Г. N 635/ПР

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА
РАЗРАБОТКИ, УТВЕРЖДЕНИЯ И МОНИТОРИНГА ХОДА РЕАЛИЗАЦИИ

ПЛАНА МЕРОПРИЯТИЙ ПО СНИЖЕНИЮ КОЛИЧЕСТВА ОБЪЕКТОВ
НЕЗАВЕРШЕННОГО СТРОИТЕЛЬСТВА

В соответствии с пунктом 16 постановления Правительства Российской Федерации от 26
июля 2022 г. N 1333 "О последствиях включения объекта незавершенного строительства,
строительство, реконструкция которого осуществлялись полностью или частично за счет
средств бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и не завершены, в
федеральный реестр незавершенных объектов капитального строительства, в
региональный реестр незавершенных объектов капитального строительства" (Официальный
интернет-портал правовой информации (#), 2022, 28 июля, N 0001202207280030), а также в
соответствии с подпунктом 5.2.111 пункта 5 Положения о Министерстве строительства и
жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации, утвержденного постановлением
Правительства Российской Федерации от 18 ноября 2013 г. N 1038 (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2013, N 47, ст. 6117; 2022, N 23, ст. 3841),
приказываю:

утвердить порядок разработки, утверждения и мониторинга хода реализации плана
мероприятий по снижению количества объектов незавершенного строительства согласно
приложению к настоящему приказу.

Министр
И.Э.ФАЙЗУЛЛИН

Приложение
к приказу Министерства строительства
и жилищно-коммунального хозяйства
Российской Федерации
от 3 августа 2022 г. N 635/пр

ПОРЯДОК
РАЗРАБОТКИ, УТВЕРЖДЕНИЯ И МОНИТОРИНГА ХОДА РЕАЛИЗАЦИИ
ПЛАНА МЕРОПРИЯТИЙ ПО СНИЖЕНИЮ КОЛИЧЕСТВА ОБЪЕКТОВ
НЕЗАВЕРШЕННОГО СТРОИТЕЛЬСТВА

1. В соответствии с настоящим Порядком план мероприятий по снижению количества
объектов незавершенного строительства (далее - План мероприятий) разрабатывается в
отношении:

а) объектов незавершенного строительства, информация о которых не содержит сведения,
составляющие государственную тайну;

б) объектов незавершенного строительства, информация о которых содержит сведения,
составляющие государственную тайну.

2. План мероприятий в отношении объектов незавершенного строительства, информация о
которых не содержит сведения, составляющие государственную тайну, формируется и
утверждается главными распорядителями средств федерального бюджета в
государственной интегрированной информационной системе управления общественными
финансами "Электронный бюджет" <1> (далее - ГИИС "Электронный бюджет") по
согласованию с Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства
Российской Федерации.

--------------------------------

<1> Постановление Правительства Российской Федерации от 30 июня 2015 г. N 658 "О
государственной интегрированной информационной системе управления общественными

финансами "Электронный бюджет" (Собрание законодательства Российской Федерации,
2015, N 28, ст. 4228; 2021, N 46, ст. 7699).

3. План мероприятий в отношении объектов незавершенного строительства, информация о
которых содержит сведения, составляющие государственную тайну, формируется и
утверждается главными распорядителями средств федерального бюджета по согласованию
с Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской
Федерации на электронном носителе информации, определенном для ведения закрытой
части федерального реестра незавершенных объектов капитального строительства <2>
(далее - закрытая часть реестра), в соответствии с требованиями законодательства
Российской Федерации к работе со сведениями, составляющими государственную тайну.

--------------------------------

<2> Постановление Правительства Российской Федерации от 26 июля 2022 г. N 1333 "О
последствиях включения объекта незавершенного строительства, строительство,
реконструкция которого осуществлялись полностью или частично за счет средств бюджетов
бюджетной системы Российской Федерации и не завершены, в федеральный реестр
незавершенных объектов капитального строительства, в региональный реестр
незавершенных объектов капитального строительства" (Официальный интернет-портал
правовой информации (#), 2022, 28 июля, N 0001202207280030).

4. План мероприятий в отношении объектов незавершенного строительства, указанных в
подпункте "а" пункта 1 настоящего Порядка, формируется и утверждается главными
распорядителями средств федерального бюджета в ГИИС "Электронный бюджет" в течение
15 рабочих дней со дня принятия президиумом (штабом) Правительственной комиссии по
региональному развитию в Российской Федерации управленческого решения в соответствии
с пунктом 4 постановления Правительства Российской Федерации от 26 июля 2022 г. N 1333
"О последствиях включения объекта незавершенного строительства, строительство,
реконструкция которого осуществлялись полностью или частично за счет средств бюджетов
бюджетной системы Российской Федерации и не завершены, в федеральный реестр
незавершенных объектов капитального строительства, в региональный реестр
незавершенных объектов капитального строительства" (далее - Положение о последствиях).

5. План мероприятий в отношении объектов незавершенного строительства, указанных в
подпункте "б" пункта 1 настоящего Порядка, формируется и утверждается главными
распорядителями средств федерального бюджета в течение 15 рабочих дней со дня
принятия президиумом (штабом) Правительственной комиссии по региональному развитию
в Российской Федерации управленческого решения в соответствии с пунктом 4 Положения о
последствиях, на электронном носителе информации, определенном для ведения закрытой
части реестра, в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации к

работе со сведениями, составляющими государственную тайну.

6. План мероприятий в отношении объектов незавершенного строительства, указанных в
подпунктах "а" и "б" пункта 1 настоящего Порядка, включает в себя следующие сведения:

а) учетный номер объекта незавершенного строительства;

б) управленческое решение в соответствии с пунктом 4 Положения;

в) сроки реализации управленческого решения;

г) стоимость затрат средств федерального бюджета на выполнение управленческого
решения согласно подпункту "б" настоящего пункта Порядка;

д) степень готовности объекта незавершенного строительства.

7. В случае внесения изменений в принятые управленческие решения президиумом (штабом)
Правительственной комиссии по региональному развитию в Российской Федерации в
отношении объектов незавершенного строительства, включенных в План мероприятий в
соответствии с подпунктом "а" пункта 1 настоящего Порядка, главные распорядители
средств федерального бюджета в течение 10 рабочих дней со дня принятия таких решений
вносят изменения в План мероприятий, содержащийся в ГИИС "Электронный бюджет", по
согласованию с Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства
Российской Федерации.

8. В случае внесения изменений в принятые управленческие решения президиумом (штабом)
Правительственной комиссии по региональному развитию в Российской Федерации в
отношении объектов незавершенного строительства, включенных в План мероприятий в
соответствии с подпунктом "б" пункта 1 настоящего Порядка, главные распорядители
средств федерального бюджета в течение 10 рабочих дней со дня принятия таких решений
вносят изменения в План мероприятий в соответствии с требованиями законодательства
Российской Федерации к работе со сведениями, составляющими государственную тайну, по
согласованию с Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства
Российской Федерации.

9. Мониторинг хода реализации Плана мероприятий включает в себя проверку реализации
Плана мероприятий на основании анализа сформированных главными распорядителями
средств федерального бюджета сведений в Плане мероприятий о мероприятиях,
направленных на снижение количества объектов незавершенного строительства в
соответствии с пунктом 6 настоящего Порядка, а также анализа изменений в сведениях о:

а) сроке реализации мероприятия;

б) фактических затратах средств федерального бюджета на выполнение мероприятия;

в) степени выполнения работ по мероприятию;

г) причинах отклонения от сроков выполнения реализации мероприятий;

д) кассовом исполнении по мероприятию.

10. Мониторинг хода реализации Плана мероприятий осуществляется Министерством
строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации ежеквартально
не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, на основании данных,
сформированных главными распорядителями средств федерального бюджета, в ГИИС
"Электронный бюджет".

Версия #1
Журнал АО создал 3 августа 2022 19:33:00
Журнал АО обновил 26 февраля 2024 15:26:19